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ger. Det gælder de tilfælde, hvor det kan doku- 
menteres, at den helbredsmæssige risiko i for- 
bindelse med arbejdets udførelse er høj, og hvor 
overbelægning er en medvirkende årsag hertil. 

Overbelægning kan medføre øget voldsrisi- 
ko, hvis man ikke er opmærksom på at træffe 
nødvendige foranstaltninger til at forebygge 
stress, som kan opstå som følge af, at ansatte 
skal forholde sig til flere indsatte ad gangen. 

Som vejledning til, hvordan de psykiske be- 
lastninger kan nedbringes, kan Arbejdstilsynet 
ud fra en konkret vurdering pege på en vifte af 
foranstaltninger. I forhold til overbelægning kan 
foranstaltningerne f.eks. være at overflytte ind- 
satte til fængsler, hvor der er bedre plads, at sik- 
re tilstrækkelige mandskabsmæssige ressourcer, 
at ledelsen tydeligt prioriterer opgaverne, så de 
mest presserende opgaver løses først, at afdelin- 
ger med overbelægning aflastes i forhold til eks- 
terne opgaver, f.eks. i forbindelse med fange- 
transporter, og at de ansatte får nødvendige in- 
formationer om de indsatte. 

Anne Baastrup (SF): 
Det første spørgsmål gik jo på: Hvordan synes 
ministeren selv, det går? Og dér synes jeg ikke, 
jeg rigtigt har fået et svar. Jeg har forsøgt selv at 
beskrive, hvordan jeg oplever, at det går. 

Men jeg oplever meget, at ministeren er nede 
i svaret på næste spørgsmål. Og det anerkender 
jeg, for det er jo to spørgsmål, der hænger meget 
nøje sammen. Men jeg vil meget gerne have, at 
ministeren giver udtryk for enighed med mig i, 
at således som vi hører, det går i Kriminalforsor- 
gens fængsler og arresthuse, så går det ikke ret 
godt. 

Og i forlængelse heraf: Vil ministeren intensi- 
vere de analyser, der skal til for at komme med 
nogle konklusioner, således at ministeren i sva- 
ret på næste spørgsmål kan komme lidt mere 
konkret i retning af, hvorvidt man vil komme 
med påbud, hvorvidt man vil komme med et 
krav om overførsel af indsatte, og hvorvidt man 
vil komme med nogle af de andre elementer? 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil spørge: Mener ministeren, at Arbejdstil- 
synet har tilstrækkelige ressourcer til de opga- 
ver, de skal løse også inden for det felt her? Jeg 
spørger ikke mindst på baggrund af det møde, 
som ministeren og undertegnede havde lejlig- 
hed til at deltage i i mandags sammen med sik- 
kerhedslederne i Kolding. 

Dér kom der jo et enslydende spørgsmål fra 
en anden offentlig virksomhed, nemlig fra for- 
svaret, der havde den opfattelse -  det var en på- 
stand, et postulat -  at når det drejede sig om of- 
fentlige virksomheder, var Arbejdstilsynet ikke 
særlig aktivt. 

Jeg håber meget, at ministeren kan afkræfte, 
at der er sådan et forhold, og at indsatsen, hvis 
der er dårligt arbejdsmiljø også i offentlige virk- 
somheder, fra Arbejdstilsynet så må være på 
mindst samme niveau, som det er over for pri- 
vate områder. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Ja, det sidste er jeg fuldstændig enig i. Der skal 
ikke sondres mellem, om det er offentlige virk- 
somheder eller private virksomheder. Arbejds- 
miljøet inden for det offentlige skal naturligvis 
sikres bedst muligt og på samme niveau, som 
det sikres i private virksomheder. 

Jeg har sværere ved at forholde mig til fru 
Anne Baastrups følelsesspørgsmål, altså: Hvor- 
dan synes ministeren selv, det går? Det er jo en 
type lallespørgsmål, som det er meget svært 
som minister at tage stilling til, da en minister jo 
opererer inden for bestemte bemyndigelser, og 
da Kriminalforsorgen ikke er inden for mit om- 
råde. 

Jeg vil bare sige, at det er mit indtryk, at der 
er arbejdsmiljømæssige belastninger inden for 
Kriminalforsorgen, og at der er et arbejde i gang 
for at yde den indsats, vi kan, ud fra en arbejds- 
miljømæssig synsvinkel på det her område. Men 
jeg har lidt svært ved at adskille mit svar, hvis 
der skal være lidt systematik i mine besvarelser, 
i forhold til det næste spørgsmål. 

Men selvfølgelig er der problemer i Kriminal- 
forsorgen. Vi skal tage det alvorligt, og jeg me- 
ner faktisk at kunne sige, at det tages alvorligt, 
og at der gøres en indsats i øjeblikket. 

Anne Baastrup (SF): 
Jamen jeg kvitterer for, at ministeren er enig med 
mig i, at det ikke går ret godt, og at ministeren 
også vil prioritere, at vi får et bedre arbejdsmiljø, 
for det, der jo er vigtigt, er, at vi dels får nye 
unge ind, og at vi får fastholdt de ældre på ar- 
bejdspladserne. Men det flow, vi kan se nu, hvor 
de bliver syge, duer bare ikke. Så jeg takker for 
ministerens svar. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
Kl. 15.45 


